РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЦИМЛЯНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.07.2021     № 248     г. Цимлянск

О внесении изменений в постановление

Администрации Цимлянского городского

поселения от 18.06.2018 № 277 «Об

утверждении Порядка принятия решений о

признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет

Цимлянского городского поселения, по

которым главным администратором доходов

бюджета является Администрация Цимлянского

городского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 07.04.2020 № 114-ФЗ «О

внесении изменений в статью 47.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования

«Цимлянское городское поселение», Администрация Цимлянского

городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Цимлянского городского

поселения от 18.06.2018 № 277 «Об утверждении Порядка принятия решений

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в

бюджет Цимлянского городского поселения, по которым главным

администратором доходов бюджета является Администрация Цимлянского

городского поселения» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. Пункт 4 приложения к постановлению изложить в следующей

редакции:

«4. Задолженность признается безнадежной к взысканию в случаях,

установленных пунктом 1 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, а именно:

1) смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет

поселения или объявления его умершим в порядке, установленном

гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя –

плательщика платежей в бюджет поселения в соответствии с Федеральным

законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» – в

части задолженности по платежам в бюджет поселения, не погашенной по

причине недостаточности имущества должника;

consultantplus://offline/ref=41694159210DE4AC1C241F1965E1F0D0B3A64B7E2D520F1AA0FC0F303DA4022301872FE86F4C24C6D884B5F09C7D25E435DD3A0AF863A8A0c6DCI

2

3) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным

предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» – в части задолженности по

платежам в бюджет поселения, не погашенной после завершения расчетов с

кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом;

4) ликвидации организации – плательщика платежей в бюджет

поселения в части задолженности по платежам в бюджет поселения, не

погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или)

невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной

организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством

Российской Федерации;

5) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении

осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в

соответствии с которым администратор доходов бюджета поселения

утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет

поселения;

6) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об

окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3

или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об

исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по

платежам в бюджет поселения прошло более пяти лет, в следующих случаях:

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику,

установленного законодательством Российской Федерации о

несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о

банкротстве;

- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в

бюджет поселения банкротом или прекращено производство по делу о

банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения

судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о

банкротстве;

7) исключения юридического лица по решению регистрирующего

органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия

ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об

окончании исполнительного производства в связи с возвращением

взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному

пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007

№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», – в части задолженности по

платежам в бюджет поселения, не погашенной по причине недостаточности

имущества организации и невозможности ее погашения учредителями

(участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных

законодательством Российской Федерации. В случае признания решения

регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого

государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным

законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным

consultantplus://offline/ref=27F63CD2A9072978ACA9255565B74075AC95D5A7A47C7FE0BE78BC77EDF9989D7613911275D57E4AE11FC0BD93x70AK
consultantplus://offline/ref=27F63CD2A9072978ACA9255565B74075AC98DAA2A17A7FE0BE78BC77EDF9989D6413C91E74D1634EEE0A96ECD52E28E9847DB0F9FD354376x108K
consultantplus://offline/ref=27F63CD2A9072978ACA9255565B74075AC98DAA2A17A7FE0BE78BC77EDF9989D6413C91E74D1634EEF0A96ECD52E28E9847DB0F9FD354376x108K
consultantplus://offline/ref=27F63CD2A9072978ACA9255565B74075AC95D5A7A47C7FE0BE78BC77EDF9989D6413C91A77D36241B25086E89C7A21F68064AEFCE335x402K
consultantplus://offline/ref=27F63CD2A9072978ACA9255565B74075AC98DAA2A17A7FE0BE78BC77EDF9989D6413C91E74D1634EEE0A96ECD52E28E9847DB0F9FD354376x108K
consultantplus://offline/ref=27F63CD2A9072978ACA9255565B74075AC98DAA2A17A7FE0BE78BC77EDF9989D6413C91E74D1634EEF0A96ECD52E28E9847DB0F9FD354376x108K
consultantplus://offline/ref=27F63CD2A9072978ACA9255565B74075AC95D5A5A37B7FE0BE78BC77EDF9989D7613911275D57E4AE11FC0BD93x70AK

3

задолженность по платежам в бюджет поселения, ранее признанная

безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом,

подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

8) вынесения судьей, органом, должностным лицом, вынесшим

постановление о назначении административного наказания, постановления о

прекращении исполнения постановления о назначении административного

наказания в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об

административных правонарушениях.».

1.2. Пункт 5 приложения к постановлению изложить в следующей

редакции:

«5. Наличие оснований для принятия решения о признании

задолженности безнадежной к взысканию подтверждается следующими

документами:

1) выписка из отчетности администратора доходов бюджета поселения

об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет

поселения согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

2) справка администратора доходов бюджета поселения о принятых

мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет

поселения согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

3) заверенные копии документов, устанавливающих обязательства

плательщика платежей в бюджет поселения по уплате этих платежей

(договор аренды земельного участка, находящегося в муниципальной

собственности, соглашение об установлении сервитута, договор аренды

недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности

поселения и прочее);

4) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения, в том числе:

а) в случае, указанном в подпункте 1 пункта 4 настоящего Порядка:

документ, свидетельствующий о смерти физического лица –

плательщика платежей в бюджет поселения или подтверждающий факт

объявления его умершим;

б) в случае, указанном в подпункте 2 пункта 4 настоящего Порядка:

- судебный акт о завершении реализации имущества гражданина –

плательщика платежей в бюджет поселения, являвшегося индивидуальным

предпринимателем;

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом –

плательщиком платежей в бюджет поселения деятельности в качестве

индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о

признании его несостоятельным (банкротом);

в) в случае, указанном в подпункте 3 пункта 4 настоящего Порядка:

судебный акт о завершении реализации имущества гражданина –

плательщика платежей в бюджет поселения;
г) в случае, указанном в подпункте 4 пункта 4 настоящего Порядка:

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией

consultantplus://offline/ref=6B3A0B3D242E45C43503006BCE1765817C80C38C460DBAF3302BB7E1496A450F1CBC8753A578A8B39559133F0540CF6A800BA872A3BDM6lFN
consultantplus://offline/ref=57D8D42DAC0D402DF87B94FB356563F3488EF0843C9174626B87D66DAFC6FC1E6E7A52337DFE38B9B8121D4C7147E4859FE4A388A29062B4D2957AEFk257H

4

организации-плательщика платежей в бюджет поселения;

д) в случае, указанном в подпункте 5 пункта 4 настоящего Порядка: акт

об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в

виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор

доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по

платежам в бюджет поселения;

е) в случае, указанном в подпункте 6 пункта 4 настоящего Порядка:

- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3

или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об

исполнительном производстве»;

- судебный акт о возвращении заявления о признании должника

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о

банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения

судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о

банкротстве;

ж) в случае, указанном в подпункте 7 пункта 4 настоящего Порядка:

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика

платежей в бюджет поселения из указанного реестра по решению

регистрирующего органа;

з) в случае, указанном в подпункте 8 пункта 4 настоящего Порядка:

- постановление о прекращении исполнения постановления о

назначении административного наказания.»

2. Опубликовать постановление в информационном бюллетене

«Цимлянск официальный» и разместить на официальном сайте

Администрации Цимлянского городского поселения в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Цимлянского городского поселения                                                    Н.Г. Ершов

Постановление вносит сектор

имущественных отношений и

работы с землей

consultantplus://offline/ref=27F63CD2A9072978ACA9255565B74075AC98DAA2A17A7FE0BE78BC77EDF9989D6413C91E74D1634EEE0A96ECD52E28E9847DB0F9FD354376x108K
consultantplus://offline/ref=27F63CD2A9072978ACA9255565B74075AC98DAA2A17A7FE0BE78BC77EDF9989D6413C91E74D1634EEF0A96ECD52E28E9847DB0F9FD354376x108K